
RTU studiju kurss "Finanšu pamati"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 11:13

Kods IV0667

Nosaukums Finanšu pamati

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Jūlija Bistrova - Doktors, Asociētais profesors

Mācībspēks Nataļja Lāce - Doktors, Profesors
Anita Titova - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Finanšu pamati ir ievadkurss vadības finansēs. Studiju kurss sniedz ieskatu finanšu vadītāja lomā,
kura galvenā atbildība ir firmai nepieciešamo līdzekļu (naudas) iegūšana un šo līdzekļu
novirzīšana projektos, kas palielina uzņēmuma vērtību tā īpašniekiem. Šī mērķa sasniegšanai
finanšu vadītāji veic dažādas funkcijas kā budžeta sastādīšana, finanšu prognozēšana, naudas
pārvaldīšana, kredīta administrēšana un līdzekļu iegāde. Studiju kursā tiek mācīti kvantitatīvie rīki,
ko izmanto lēmumu pieņemšanas procesā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem zināšanas par galvenajiem analītiskajiem rīkiem, kas
nepieciešami, lai pieņemtu vērtību radošus finanšu lēmumus. Studiju kurss sniedz pamatjēdzienu
teorētiskos pamatus un praktisko pielietojumu finanšu lēmumu pieņemšanā.
Studiju kursa uzdevumi ir:
- sniegt zināšanas par uzņēmuma finanšu mērķu attīstību un to, kā finanšu pārskati tiek izmantoti,
lai novērtētu uzņēmuma spēju sasniegt šos mērķus;
- attīstīt prasmes pielietot naudas atkarības no laika koncepciju finanšu vidē un apgūt būtisko
kompromisu starp risku un ienesīgumu kā daļu no lēmumu pieņemšanas procesa;
- attīstīt prasmes izmantot finanšu instrumentus un paņēmienus, pieņemot lēmumus par kapitāla
plānošanu, kapitāla struktūru un kapitāla izmaksām;
- veidot izpratni par finanšu lēmumu pieņemšanas sekām, kā arī starptautiskā kontekstā;
- veicināt izpratni par jautājumiem, kas saistīti ar ētisko korporatīvo rīcību, jo īpaši, ja tas attiecas
uz finanšu datu izmantošanu lēmumu pieņemšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst zināšanas un pilnveido kompetences arī patstāvīgi, atbildot rakstiski uz
teorētiskiem jautājumiem un testiem un risinot uzdevumus, kuri parādīti lekciju materiālos, kas
tiek ievietoti ORTUS sistēmā.

Literatūra 1. Gitman Lawrence J. Principles of Managerial Finance, 14th edition, 2015
2. Parrino Robert, Kidwell David S., Bates Thomas W., Moles Peter. Fundamentals of Corporate
Finance, e-book, 2016, Wiley (ORTUS)

Nepieciešamās priekšzināšanas Grāmatvedība

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. Ievads vadības finansēs. 2 3 1 4

2. Vadības finanšu vide. 6 9 3 12

3. Finanšu tirgi un finanšu iestādes. 6 9 3 12

4. Finanšu pārskati. 6 9 3 12

5. Finanšu rādītāju analīze. 8 12 4 16

6. Naudas plūsma un finanšu plānošana. 6 9 3 12

7. Naudas vērtība. 8 12 4 16

8. Investīciju projekta novērtēšana. 8 12 4 16

9. Kapitāla struktūra. 8 12 4 16

10. Apvienošanās un pārņemšana. 6 9 3 12

Kopā: 64 96 32 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izprast uzņēmuma finanšu mērķu attīstību un to, kā finanšu pārskati tiek izmantoti, lai
novērtētu uzņēmuma spēju sasniegt šos mērķus.

Situāciju izpēte un analīze. 1. individuālais
darbs; eksāmens.

Spēj pielietot naudas atkarības no laika koncepciju finanšu vidē un apgūt būtisko kompromisu starp
risku un ienesīgumu kā daļu no lēmumu pieņemšanas procesa.

2. individuālais aprēķinu darbs; eksāmens.

Spēj izmantot finanšu instrumentus un paņēmienus, pieņemot lēmumus par kapitāla plānošanu,
kapitāla struktūru un kapitāla izmaksām.

Situāciju izpēte un analīze. 3. individuālais
darbs; eksāmens.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj izprast finanšu lēmumu pieņemšanas sekas un sekas starptautiskā kontekstā. Situāciju izpēte un analīze. 1. darbs grupā;
eksāmens.

Spēj apzināt jautājumus, kas saistīti ar ētisko korporatīvo rīcību, jo īpaši, ja tas attiecas uz finanšu
datu izmantošanu lēmumu pieņemšanā.

Situāciju izpēte un analīze. 2. darbs grupā;
eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

1. individuālais darbs 10

2. individuālais aprēķinu darbs 10

3. individuālais darbs 10

1. darba grupā 10

2. darbs grupā 10

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 32.0 32.0 0.0 *


